Modalidade Descrição Instituição Universo Hbl Código

Outros Cursos Treinamento para Professores de Línguas
MTCP

Companhia de Treinamento
da Região Nacional Capital –
Forças Canadenses – Ottawa

– Ontário – Canadá
Oficiais - YBBI01

Outros Cursos Programador Web Estb Ens Civ no Brasil Oficiais e
Graduados - YBBJ01

Outros Cursos NDG Linux Essentials CISCO Networking Academy
– Califórnia – EUA

Oficiais e
Graduados - YBBK01

Art. 10. Estabelecer que esta Portaria entre em vigor em 17 de abril de 2023.

COMANDO DE OPERAÇÕES TERRESTRES

PORTARIA – COTER/C Ex Nº 270, DE 16 DE MARÇO DE 2023

Aprova a Diretriz aos Oficiais de Ligação de Doutrina
(EB70-D-10.010),  4ª  Edição,  2023,  e  dá  outras
providências.

O COMANDANTE DE OPERAÇÕES TERRESTRES,  no uso da atribuição que lhe confere o
inciso VII do art. 10 do Regulamento do Comando de Operações Terrestres (EB10-R-06.001), aprovado
pela Portaria  do Comandante do Exército nº 914, de 24 de junho de 2019, e de acordo com o que
estabelece o art. 44 das Instruções Gerais para Publicações Padronizadas do Exército (EB10-IG-01.002),
1ª Edição, 2011, aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº 770, de 7 de dezembro de 2011,
resolve:

Art. 1º Aprovar a Diretriz aos Oficiais de Ligação de Doutrina (EB70-D-10.010), 4ª Edição,
2023, que com esta baixa.

Art. 2º Revogar a Diretriz aos Oficiais de Ligação de Doutrina (EB70-D-10.010), 3ª Edição,
2022, aprovada pela Portaria – COTER/C Ex nº 153, de 16 de fevereiro de 2022.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

NOTA:  a  Diretriz  aos  Oficiais  de  Ligação  de  Doutrina  (EB70-D-10.010),  4ª  Edição,  2023,  encontra-se
disponível na intranet da SGEx (link: intranet.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO – Separatas/Anexos) e
na internet da SGEx (link: http://www.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO – Separatas/Anexos).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA – DCT/C Ex Nº 025, DE 28 DE MARÇO DE 2023

Aprova  o  Calendário  Anual  do  Curso  de
Especialização Básica (CEB) a ser realizado no ano de
2024.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso III do art. 10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999 – Regulamento da Lei do
Ensino no Exército,  o inciso VII do art. 7º e o inciso VI do art. 27 do Regulamento do Departamento de
Ciência  e  Tecnologia  (EB10-R-07.001),  1ª  Edição,  2020,  aprovado  pela  Portaria  do  Comandante  do
Exército nº 1.321, de 7 de dezembro de 2020, e  o art.  44 das Instruções Gerais  para as Publicações

Boletim do Exército nº 14, de 5 de abril de 2023 - 19

Carlos
Retângulo

Padronizadas do Exército (EB10-IG-01.002), aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº 770,
de 7 de dezembro de 2011, e em conformidade com a Portaria nº 070 – DCT, de 2 de agosto de 2017,
que aprova as Instruções Reguladoras para a Organização, o Funcionamento e a Matrícula no Curso de
Especialização Básica (CEB) para concludentes do Curso de Formação e Graduação (CFG) e do Curso de
Formação (C Form) do Instituto Militar de Engenharia (EB80-IR-73.003), resolve:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Anual  do Curso de Especialização Básica (CEB) a ser
realizado no ano de 2024, que com esta baixa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 2 de maio de 2023.

CALENDÁRIO ANUAL DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO BÁSICA (CEB) EM 2024
Nº de
ordem Responsável Evento Prazo

01

IME

Apresentação  do  CEB/2024  aos  alunos  do  5º  ano  do  Curso  de  Formação  e
Graduação (CFG) e do Curso de Formação (C Form).

Até
24 NOV 23

02
Remessa  ao  Departamento-Geral  de  Pessoal  (DGP)  da  relação  dos  alunos
concluintes do CFG e do C Form para a publicação no Aditamento da Diretoria de
Controle  de  Efetivos  e  Movimentações  (DCEM)  da  designação  à  matrícula  no
CEB/2024.

Até
15 DEZ 23

03 DCEM Publicação da designação à matrícula no CEB/2024. Até
26 JAN 2404 IME Remessa ao DCT da proposta de Calendário Anual do CEB/2025.

05 Aluno Solicitação de adiamento do CEB/2024. Até
23 FEV 24

06 IME Efetivação da matrícula no CEB/2024. Até
15 MAR 24

07

OM dos alunos

Publicação em Boletim Interno da designação do oficial tutor. Até
29 MAR 24

08 INÍCIO do CEB/2024. 1 ABR 24

09 TÉRMINO do CEB/2024. 7 JUN 24

10 Remessa do Relatório  de Término de Curso (RTC) e  do Trabalho de Gestão de
Processos para o IME.

Até
2 AGO 24

11
IME

Remessa ao DCT da proposta de alteração das EB80-IR-73.003, quando necessário. Até
30 AGO 24

12 Remessa ao DCT do Resultado Final do CEB/2024. Até
13 SET 24

13 DCT Remessa ao DGP do Resultado Final do CEB/2024 para publicação no Aditamento
da DCEM.

Até
27 SET 24

14 DGP Publicação em Aditamento da DCEM ao Boletim do DGP do Resultado Final  do
CEB/2024.

Até
11 OUT 24

15 DCT Publicação no Boletim do Exército das Portarias do DCT de alteração das EB80-IR-
73.003, quando necessário.

Até
25 OUT 24

PORTARIA – DCT/C Ex Nº 026, DE 28 DE MARÇO DE 2023

Aprova o calendário anual do Curso de Preparação
ao  Instituto  Militar  de  Engenharia  (CP/IME)  a  ser
realizado no ano de 2024.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o inciso III do art. 10 do Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999 – Regulamento da Lei do
Ensino no Exército,  o inciso VII do art.  7º do Regulamento do Departamento de Ciência e Tecnologia

20 - Boletim do Exército nº 14, de 5 de abril de 2023.

Carlos
Retângulo

	Secretário-Geral do Exército